Motellae, die 16 septembris 1498.

THA: DE LA MO: *armor.*

Di Spagna, si have lettere di ultimo avosto, di Domenego Trivixam cavalier orator nostro, date a Saragosa di Aragon. Come el putino rimasto di la raina di (Portogallo) che era morta a dì 23, come scrisse da parte, si trazeva (sic) benissimo, et il re e la raina di Spagna lo haveano fato batizar in caxa senza altre cerimonie, poi lo fariano portar a la chiesa justa il consueto, et li haveano posto nome ...

Item, che il re di Portogal, zenero di li prefati regali, si dovea partir de lì et andar in Portogalo nel suo reame. [1099] Item, come quelli regali havea dito al nostro orator, che sì ben era stà facta la pace con Franza, era per servar un certo modo l'horò anticho, non perhò che sia roto per nium modo la liga havea con li potentati de Italia. Et che l'orator de Milam li disse: «Le vostre alteze, si nium vorà far guera al mio signor, non lo ajuterà?» Et che il re rispose: «Ma di sì etc.»

Item, solicitava fusse mandato il suo successor, et lui haver dovesse licentia di repatriar per non esser più de bisogno molto quella legatione, e star con pocha reputatione. Unde, domino Joanne Baduario, electo in loco suo, era in hordine per partirse, et di brieve si partirà. Et fo scritto a Zenoa dovessero retenir una nave per pasarlo a Barzelona. Come di qui se partirà, ne farò nota.

Da Pisa, Vene lettere di 12, come fiorentini haveano lassato li fanti presoni nostri, i quali spogliati ritornorono a Pisa secondo il costume di la guera di spogliarli et lassarli andar. Et li tre contestabili presi non veneno, et fu fato acordo di permutarli con Zuam de la Vechia contestabele de' fiorentini era a Pisa presone.

Item, come quelle cosse andavano molto mal, et che se intendeva i nimici meteano in hordine di artilarie grosse, et volevano andar a campo a Librafata, dove era perhò stà provisto.

Item, che li feriti capitano di le fanterie et Gorlino, si miedegavano, et andavano per vita. (*via?*)

Item, che le galie dil proveditor erano venute dentro, excepto quella che andò a Zenoa a tuor polvere, la qual era *iterum* ritornata a tuor danari che la Signoria ivi havea rimessi per pagar le zente de lì etc.

Item, haveano armato 2 fuste con le zurme di le nostre galie, le qual le haveano mandate fuori a la Foze.

Et non voglio restar de scriver, come Piero Duodo proveditor a Pisa havia una mala fama, e tutti si lamentava et de pusilanimio et pocho governo. Et tutta la terra et il consejo di pregadi havia voluto fusse proveditor Thomà Zen cavalier, che fo rimandato per lui per esser huomo magnanimo. *Tamen*, el povero patricio era a posta dil consejo di X. Andava ben per la terra, *tamen* non era expedito. Non si poteva provar ad alcuna cossa, et tutti mormorava. Et zà fo mandato a Pisa Bernardin di Ambrosii secretario nostro a formar processo per il consejo di X contra di lui, el qual nulla trovoe, *nisi* esser colerico. Et cussì vano le nostre cosse. Ma lasciamo andar questo, et a la descrittone di altro [1100] veniamo, et dil successo di le zente doveano andar verso Pisa, overo adosso di fiorentini, et ajutar Piero di Medici.

Da Ravenna. Si have lettere di Jacomo Venier, proveditor nostro. Come in quella matina si partiva per andar a Faenza a portarli tutti li ducati 6000, justa l'acordo fato, et che, per avisi abuti di Forlì, che l'era morto Zuam di Medici fiorentino fratello di Lorenzin, ch'era favorito di quella signora, et che Frachasso, ch'era a Codignola, *immediate* con 15 cavali era cavalchato a Milano, *ad quid* non si sa. Et per avanti, fo divulgato si tramava assà madona di maritarla nel signor Galeazo suo fratello, perhò, non saria gran fato fusse stà facto accelerar la morte a questui. Quello seguirà et la verità dil successo, ne farò mentione. Ma per saper il tutto di le cosse faventine, voglio qui scriver, come a dì 9, Jacomo Venier predito cavalchè da Ravenna a Faenza, ch'è *solum* mia 20, et credendo el signor fusse contento di l'acordo. El qual recusoe, dicendo dovea aver da la Signoria ducati 8000, et toria 4000 per parte dil resto vechio, et per conto nuovo voleva danari. Et questo feva per esser instigato dal signor Frachasso che ivi si ritrovava, et da uno messo di fiorentini, el qual li prometteva ducati 8000 di contanti et 17 milia di condotta si non si acordava con la Signoria et rompeva la ferma, la qual questo fevrer proximo compiva. Or vedendo el proveditor nostro non

poter far nulla, stato da dì 9 fino a dì 12 in colloqui, terminò partirsi et ritornar a Ravenna; ma quelli cittadini tenivano con nui, andoe dal signor, el qual chiamato el consejo et li primi di Val di Lamone che erano numero 120, fu posto in consulto quello havesse da far dicto signor, o esser con la Signoria o con fiorentini. Et fu preso stesse con la Signoria, et di tutto il numero *solum* balote 6 fu contrarie. Et cussì fo conzo di darli altri 2000 ducati, che vien esser in tutto ducati 6000. Et lui daria il passo, et veria con 100 homeni d'arme, justa la condotta a servir la Signoria, et zà 50 ne havea in hordine etc.

Adoncha, nostri ha il passo di qui per la Val di Lamone, et perhò fo scritto al ducha di Urbin et Medici dovesseno venir a questa via, et a le zente di Bologna, e tutti dar adosso a' fiorentini, perché senesi non davano il passo, *imo* erano d'acordo con fiorentini, et si perdeva el tempo, et le promisione ne fur fate da Siena non veniva ad effecto.

In questa terra, si ritrovava ancora li oratori fiorentini, li quali andati in collegio, e-xposeno come saria buono trovar qualche sesto: *Et etiam*, volendo cussì interponersi l'orator yspano è in questa terra, [1101] che si oferse di veder di praticar qualche adattamento per caxon di Pisa, et domandoe li fusse dato auditori. Et cussì in questi giorni, consultato la materia nel senato, fu decreto di darli tre patricii *more solito*, *videlicet* uno consier, un savio di consejo et un savio a terraferma, i qualli insieme con l'orator yspano dovesse praticar di acordo, si possibil è di far con li oratori fiorentini, tuttavia servando Pisa in libertà, et mantenendo nostri la fede a lhorò data.

[1498 09 18]

A dì 18 dito, nel consejo di pregadi, vedendo el ducha de Milam feva cavalchar le sue zente in Geradada, sì per farli paura come per far con effecto a li bisogni, fo decreto di far cavalchar el conte Bernardin in brexana con cavali 1000, ch'è la sua condotta, a li confini di Ojo. Siché, quasi tute le nostre zente ivi in brexana sarano. El qual conte alozava a Lonigo. Et ancora opinion era di alcuni di collegio di far do proveditori in campo in brexana, et altri di levar l'orator nostro da Milam, la qual cossa facendo, *fortasse* saria in proposito.

El marchese di Mantoa, come ho scripto, praticava di ritornar a stipendio nostro, et si trattava tal cossa nel consejo di X, et uno suo heremito, come ho scripto, praticava, et anche Antonio di Ruberti citadim padoam col principe et altri di collegio, et Hironimo Zenoa capitano di Rialto fo operato. Or era una parte nel consejo di X, ch'è sotto grandissime pene al primo che promovesse di ritornarlo, et in questi giorni, nel consiglio di X con gran zonta, disputato la materia di tuorlo, *tandem*, fo dato licentia al collegio che potesseno promuover et disputar la materia di retuorlo, et venir al consiglio di X o di pregadi con le opinion. Siché, *fortasse* di dicto marchese qualcosa sarà, el qual ha molti che 'l favoriza, *maxime* el principe, ch'è suo fiol, et altri che etc. Quello seguirà, scriverò al loco suo.

Questa nostra inclita republica era su una grandissima spesa, et spendevano li danari molto gajardamente, et desiderosi erano di vincer l'impresa di Pisa. *Tamen*, el ducha de Milam, feva ogni cossa in ajuto di fiorentini, non perhò palesemente, et cussì el pontifice et il re di Napoli, siché tutta Italia ne era contra et in ajuto lhorò.

[1498 09 20]

A dì 20, nel consejo di pregadi, fo disputato una materia praticata per avanti nel consejo di X, *videlicet* che la madona di Forlì, da poi morto el suo Zuam di Medici da mal di stomacho, si volea acodar con li figlioli a stipendio nostro, *licet* fusse con fiorentini. Et nostri preseno di non l'acetar, antivedendo era cossa fenta, et con li nostri danari ajuteria fiorentini. *Et ita captum fuit* di non far nulla.

[1102] *Di Franza, vene lettere a dì 21, di 11 di l'istante.* Come el re era ritornato di la caza, et il zorno sequente dovea *iterum* andar fuori. Che monsignor ducha di Lorena, el qual ivi era a dimandar la Provenza che a lui aspecta, el re li havia dà termine fino a Nostra Dona di le Candele a provar *de jure*, siché si dovea partir e andar al suo stato. Che il re havia licentiat el messo dil ducha di Milam non in alcun concordio, *imo* el re havia dimandato li lassasse Milam per esser suo.